oficiales dispuestos, correspondientes al cuarto trimestre de 2023; el cual contiene informe de solicitudes de acceso de la 

información, en concordancia con el artículo 2.1.1.6.2 del Decreto 1081 de 2015. 

INTRODUCCIÓN 

SOLICITUDES RECIBIDAS  

Durante el cuarto trimestre, se recibieron un total de mil ochenta (1080) PQRSD, las cuales presentaron 
un comportamiento descendente entre el inicio y finalización del periodo, como lo muestra la gráfica, 
siendo el mes de octubre en el que se recibieron la mayor cantidad de requerimientos, cuatrocientos 
setenta y cinco (475) PQRSD, los cuales representan el 44. % del total de requerimientos del trimestre. 

Grafica 1. Solicitudes recibidas por mes 

Mes  Numero Porcentaje 

Octubre 475 44,0% 

Noviembre 335 31,0% 

Diciembre 270 25,0% 

Total 1080 100%

[...]

2023 (20232300125682, 20232400130002) las cuales se pueden consultar en registro público de las 
PQRSD que se encuentra al final de este documento. 

CLASIFICACIÓN POR TIPOLOGÍA. 

El Derecho de Petición de Interés Particular fue la tipología usada con más frecuencia durante este 
periodo, con un total de setecientos cincuenta y cinco (755) requerimientos, con una participación del 
69.9% del total de los recibidos seguida de la tipología reclamos con una participación de cincuenta y 
cinco (55) requerimientos equivalentes al 5,1% de las solicitudes. 

Clasificación Solicitud Octubre Noviembre Diciembre Total  Participación

[...]

donde la opción cuatro (4) está habilitada para recibir denuncias.  

Desagregación por Canal:  

En este trimestre el canal más usado por la ciudadanía y los grupos de interés para allegar sus solicitudes 
fue el correo electrónico, mediante el cual se recibieron mil cuarenta y cuatro (1044) requerimientos es 
decir el 96.7% de los PQRSD del periodo complementado por el canal web que recibió treinta y tres (33) 
requerimientos el 3,1% del total, evidenciando que los canales electrónicos son los medios 
principalmente usados para allegar los PQRSD por parte de la ciudadanía y los grupos de Interés.

[...]

interés  que no son PQRSD al correo electrónico enlaceciudadano@renovacionterritorio.gov.co, al correo de 
notificacion@renovacionterritorio.gov.co, llegan PQRSD que son remitidos al sistema Orfeo en su 
funcionalidad PQRSD. 

ORIGEN GEOGRÁFICO DE LAS SOLICITUDES  

En cuanto al origen geográfico de las solicitudes, durante este periodo se recibieron doscientos ochenta y 
ocho (288), requerimientos procedentes de la ciudad de Bogotá D.C, siendo el cual se recibieron mayor 
número de PQRSD, seguido del departamento de Antioquia con una participación del 19.3% y el 
departamento del Guaviare con 11.3% de la participación total.

[...]

Base General con corte a 15 de enero de 2024 (01 de octubre – 31 de diciembre de 2023) 

ESTADO DE LAS SOLICITUDES 

Las PQRSD allegadas por la ciudanía y por los grupos de interés a ART, en el periodo comprendido 
entre el 01 de octubre y el 31 de diciembre de 2023, se encuentran contestadas mil cincuenta y seis 
(1.056) un 97.8% del total mientras que las restantes veinticuatro (24) el 2.2% se encuentran en trámite 
con corte a enero 15 de 2024. 

Grafica 3. Estado de las Solitudes 

Estado de las solicitudes Octubre Noviembre Diciembre Total  Participación

[...]

Contestada 475 334 247 1056 97,8% 

En proceso 0 1 23 24 2,2% 

Total  475 335 270 1080 100% 
Tabla No 7. Estado de las solicitudes 

Fuente de información: Base General con corte a 15 de enero de 2024 (01 de octubre – 31 de diciembre de 2023) 

Solicitudes Contestadas 

De las mil cincuenta y seis (1.056) solicitudes allegadas y contestadas durante el periodo, con corte a 

enero 15 de 2024, se contestaron dentro de términos de Ley, mil treinta y cuatro (1.034) el 97.9%, 

mientras que las contestadas fuera de términos fueron veintidós (22) equivalentes al 2.1% del total. 

Grafica 4. Estado de las Solitudes Contestadas 

Términos de la Respuesta Total  Participación 

Dentro de términos de ley 1034 97,9%